

— Study Master's —

Modern History

for

HCS EXAM

**A Complete and
Comprehensive
Coverage for Prelims
& Mains HCS Exam**

- ◆ **Bilingual (English + Hindi Medium)**
- ◆ **20 MCQs of Every Topic**
- ◆ **2 Descriptive Questions**
with Solutions of Every Topic



G.S. RAI

- ◆ **Bilingual (English + Hindi Medium)**
- ◆ **20 MCQs of Every Topic**

History Syllabus (General Studies Papers)

The History section aims to test a candidate's understanding of the broad features of Indian History, including ancient, medieval, and modern periods, with a special emphasis on the Indian National Movement. It also includes key aspects of Haryana's history and relevant world history events.

III. Modern Indian History / आधुनिक भारतीय इतिहास

- 1. Advent of Europeans and British Expansion / यूरोपीय लोगों का आगमन और ब्रिटिश विस्तार:
 - Arrival of European trading companies (Portuguese, Dutch, English, French).
 - Anglo-French Rivalry (Carnatic Wars).
 - Conquest of Bengal (Plassey, Buxar), Mysore, Marathas, Punjab.
 - Subsidiary Alliance, Doctrine of Lapse.
- 2. British Administration, Policies, and their Impact / ब्रिटिश प्रशासन, नीतियाँ और उनका प्रभाव:
 - Administrative reorganization, Revenue Policies (Permanent Settlement, Ryotwari, Mahalwari), Judicial Reforms.
 - Educational Policies (Macaulay's Minute).
 - Economic Impact of British Rule (Drain of Wealth, De-industrialization, Commercialization of Agriculture, Famines).
- 3. Socio-Religious Reform Movements / सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलन:
 - Major Reformers (Raja Ram Mohan Roy, Dayanand Saraswati, Vivekanand, Jyotiba Phule, Syed Ahmed Khan etc.).
 - Key Movements (Brahmo Samaj, Arya Samaj, Ramakrishna Mission, Aligarh Movement).
 - Impact on Indian Society.
- 4. Indian National Movement / भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन:
 - Early Nationalism (1885-1905): Formation of Indian National Congress (INC), Moderates (objectives, methods, contributions).
 - Phase of Militant Nationalism (1905-1919): Partition of Bengal, Swadeshi Movement, Rise of Extremists (Lal-Bal-Pal), Surat Split, Revolutionary Activities.
 - Gandhian Era (1919-1947): Mahatma Gandhi's emergence, Non-Cooperation Movement, Civil Disobedience Movement, Quit India Movement (key events, impact).
 - Other Movements and Personalities: Revolutionary Nationalism (Bhagat Singh, Chandra Shekhar Azad), Peasant Movements, Trade Union Movements, Tribal Movements, Dalit Movements.
 - Constitutional Developments: Indian Councils Acts, Morley-Minto, Montagu-Chelmsford, Government of India Acts, Cripps Mission, Cabinet Mission.
 - Partition and Independence.
- 5. Post-Independence Consolidation / स्वतंत्रता के बाद का एकीकरण:
 - States Reorganisation.
 - Integration of Princely States.
 - Linguistic Reorganization of States.

Modern Indian History / आधुनिक भारतीय इतिहास

1. Advent of Europeans and British Expansion: Arrival of European trading companies (Portuguese, Dutch, English, French). / यूरोपीय लोगों का आगमन और ब्रिटिश विस्तार: यूरोपीय व्यापारिक कंपनियों का आगमन (पुर्तगाली, डच, इंग्लिश, फ्रांसीसी)।

The advent of Europeans in India in the 15th and 16th centuries marked a new phase in the country's history. Driven by the desire to find a direct sea route to the East for its lucrative trade, various European trading companies arrived, initially as traders, but later engaging in political and military rivalries that eventually led to the establishment of British colonial rule.

15वीं और 16वीं शताब्दी में भारत में यूरोपीय लोगों का आगमन देश के इतिहास में एक नए चरण को चिह्नित करता है। अपने आकर्षक व्यापार के लिए पूर्व तक एक सीधा समुद्री मार्ग खोजने की इच्छा से प्रेरित होकर, विभिन्न यूरोपीय व्यापारिक कंपनियाँ आईं, शुरू में व्यापारियों के रूप में, लेकिन बाद में राजनीतिक और सैन्य प्रतिद्वंद्विता में लगीं जिसने अंततः ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन की स्थापना की।

- 1. Portuguese / पुर्तगाली (c. 1498 – 1961):

- English: The Portuguese were the first Europeans to arrive in India and the last to leave. Their arrival was a result of the discovery of a direct sea route to India by Vasco da Gama (वास्को द गामा) who landed at Calicut (कालीकट) in 1498.

पुर्तगाली भारत आने वाले पहले यूरोपीय और छोड़ने वाले अंतिम थे। उनका आगमन भारत के लिए एक सीधे समुद्री मार्ग की खोज का परिणाम था, जिसकी खोज वास्को द गामा ने की थी, जो 1498 में कालीकट में उतरा था।

- Key Figures (प्रमुख व्यक्ति):

- Francisco de Almeida (फ्रांसिस्को डी अल्मेडा) (1505-1509): The first Portuguese Viceroy in India. He pursued the "Blue Water Policy" (नीले जल की नीति), which aimed at establishing Portuguese naval supremacy in the Indian Ocean rather than building land-based forts.

भारत में पहला पुर्तगाली वायसराय। उन्होंने "नीले जल की नीति" का पालन किया, जिसका उद्देश्य भूमि-आधारित किले बनाने के बजाय हिंद महासागर में पुर्तगाली नौसैनिक सर्वोच्चता स्थापित करना था।

- Alfonso de Albuquerque (अल्फोंसो डी अल्बुकर्के) (1509-1515): Considered the real founder of Portuguese power in India. He captured Goa (गोवा) from the Sultan of Bijapur in 1510, which became the headquarters of the Portuguese in India. He was known for his aggressive expansionist policy.

भारत में पुर्तगाली शक्ति का वास्तविक संस्थापक माना जाता है। उन्होंने 1510 में बीजापुर के सुल्तान से गोवा पर कब्जा कर लिया, जो भारत में पुर्तगालियों का मुख्यालय बन गया। वह अपनी आक्रामक विस्तारवादी नीति के लिए जाने जाते थे।

- Trade Centers: Goa, Daman, Diu, Cochin, San Thome.
- Decline: Their power declined by the 17th century due to the rise of British and Dutch rivals, lack of resources, a rigid and intolerant religious policy, and the discovery of Brazil, which diverted their attention.

- 2. Dutch / डच (c. 1602 – 1795):
 - English: The Dutch East India Company (Vereenigde Oostindische Compagnie - VOC) was formed in 1602. They successfully supplanted the Portuguese as the dominant European commercial power in the East.

डच ईस्ट इंडिया कंपनी (वेरेनिगदे ओस्टिंडीशे कंपैनी - VOC) का गठन 1602 में हुआ था। उन्होंने पूर्व में पुर्तगालियों को प्रमुख यूरोपीय वाणिज्यिक शक्ति के रूप में सफलतापूर्वक प्रतिस्थापित किया।

- Trade Centers: Pulicat (पुलीकट), Surat (सूरत), Masulipatnam (मसूलीपट्टनम), Chinsura (चिनसुरा). Their main focus was the lucrative spice trade in the Indonesian archipelago.
- Decline: Their rivalry with the British led to conflicts. The Dutch were eventually defeated by the British in the Battle of Bedara (1759) and shifted their focus to their empire in Southeast Asia (modern Indonesia).

- 3. English / अंग्रेज (c. 1600 – 1947):

- English: The English East India Company (EIC) was formed in 1600 by a royal charter from Queen Elizabeth I.

इंग्लिश ईस्ट इंडिया कंपनी (EIC) का गठन महारानी एलिजाबेथ प्रथम के एक शाही charter द्वारा 1600 में हुआ था।

- Key Events:
 1. First Factory: They established their first factory in Surat (सूरत) in 1613, with a 'firman' (शाही फरमान) from Mughal Emperor Jahangir, obtained by Sir Thomas Roe (सर थॉमस रो).

उन्होंने अपना पहला कारखाना सूरत में 1613 में स्थापित किया, मुगल सम्राट जहांगीर से एक 'फरमान' के साथ, जिसे सर थॉमस रो द्वारा प्राप्त किया था।

2. Acquisition of Centers: They gradually acquired key trading centers: Madras (मद्रास) (1639), Bombay (बंबई) (1668, as a dowry gift from Portugal), and Calcutta (कलकत्ता) (1698). These three cities became the presidency towns and the basis of British colonial power.

उन्होंने धीरे-धीरे प्रमुख व्यापारिक केंद्र प्राप्त किए: मद्रास (1639), बंबई (1668, पुर्तगाल से दहेज के उपहार के रूप में), और कलकत्ता (1698)। ये तीन शहर प्रेसीडेंसी शहर और ब्रिटिश औपनिवेशिक शक्ति का आधार बन गए।

- Conflict: Their primary rivals were the French, which culminated in the Carnatic Wars.

- 4. French / फ्रांसीसी (c. 1664 – 1954):

- English: The French East India Company was formed in 1664 under state patronage by King Louis XIV.

फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी का गठन राजा लुई XIV द्वारा राज्य संरक्षण के तहत 1664 में हुआ था।

- Key Figure: Dupleix (डुप्लेक्स), a French governor in India, adopted an aggressive policy of political interference and alliance with local rulers to establish French supremacy.
- Trade Centers: Their main centers were Pondicherry (पुण्डुचेरी), Chandernagore (चंदननगर), Mahe (माहे), and Karaikal (कराइकल).

- Anglo-French Rivalry / Carnatic Wars (एंग्लो-फ्रांसीसी प्रतिदंडिता / कर्नाटक युद्ध) (1746-1763):
 - English: The rivalry between the English and French for commercial and political supremacy in India.

भारत में वाणिज्यिक और राजनीतिक सर्वोच्चता के लिए अंग्रेजों और फ्रांसीसी के बीच प्रतिदंडिता।

- Causes: Triggered by the Austrian War of Succession in Europe, which spilled over into India. Both companies sought to expand their influence by supporting rival claimants to local thrones.

यूरोप में ऑस्ट्रियाई उत्तराधिकार युद्ध से शुरू हुआ, जो भारत में फैल गया। दोनों कंपनियों ने स्थानीय सिंहासन के लिए प्रतिदंडी दावेदारों का समर्थन करके अपना प्रभाव बढ़ाने की कोशिश की।

- Major Battles: Three Carnatic Wars were fought.

तीन कर्नाटक युद्ध लड़े गए।

- Outcome: The Treaty of Paris (1763) formally ended the rivalry. The French were defeated and their political influence in India was almost completely eliminated. They were allowed to keep their trading posts (e.g., Pondicherry) but were forbidden from building forts or maintaining troops. This left the English East India Company as the sole dominant European power in India.

20 MCQs on Advent of Europeans / यूरोपीय लोगों के आगमन पर 20 बहुविकल्पीय प्रश्न

Topic: Modern Indian History: Advent of Europeans and British Expansion.

विषय: आधुनिक भारतीय इतिहास: यूरोपीय लोगों का आगमन और ब्रिटिश विस्तार।

1. Who was the first Portuguese Viceroy in India?

भारत में पहला पुर्तगाली वायसराय कौन था?

A) Vasco da Gama / वास्को द गामा

B) Alfonso de Albuquerque / अल्फोंसो डी अल्बुकर्के

C) Francisco de Almeida / फ्रांसिस्को डी अल्मेडा

D) Sir Thomas Roe / सर थॉमस रो

Answer: C) Francisco de Almeida / फ्रांसिस्को डी अल्मेडा

Explanation / व्याख्या: Francisco de Almeida served as the first Viceroy from 1505 to 1509.

फ्रांसिस्को डी अल्मेडा ने 1505 से 1509 तक पहले वायसराय के रूप में कार्य किया।

2. Vasco da Gama landed at which port city in India in 1498?

वास्को द गामा 1498 में भारत के किस बंदरगाह शहर में उतरा था?

A) Goa / गोवा

B) Cochin / कोचीन

C) Calicut / कालीकट

Study Master Notes for **HCS EXAM**

For Complete Notes for EXAM

WhatsApp: 9896160956

**These are Samples Notes, Message and order
your complete notes for Exam.**

Total Books / PDF - 12

Complete Notes for Prelims & Mains

Order as per your Requirement.

WhatsApp: 9896160956 for more details

D) Surat / सूरत

Answer: C) Calicut / कालीकट

Explanation / व्याख्या: Calicut was an important port on the Malabar Coast and the landing point for Vasco da Gama.

कालीकट मालाबार तट पर एक महत्वपूर्ण बंदरगाह और वास्को द गामा के लिए लैंडिंग बिंदु था।

3. The Portuguese captured Goa from the Sultan of Bijapur in which year?

पुर्तगालियों ने किस वर्ष में बीजापुर के सुल्तान से गोवा पर कब्जा कर लिया?

- A) 1498
- B) 1510
- C) 1613
- D) 1759

Answer: B) 1510

Explanation / व्याख्या: The capture of Goa by Alfonso de Albuquerque was a major event in the establishment of Portuguese power.

अल्फोंसो डी अल्बुकर्क द्वारा गोवा पर कब्जा पुर्तगाली शक्ति की स्थापना में एक बड़ी घटना थी।

4. The Dutch East India Company (VOC) was formed in which year?

डच ईस्ट इंडिया कंपनी (VOC) का गठन किस वर्ष में हुआ था?

- A) 1600
- B) 1602
- C) 1613
- D) 1664

Answer: B) 1602

Explanation / व्याख्या: The VOC was formed by the Dutch government to consolidate their trading efforts.

VOC का गठन डच सरकार द्वारा उनके व्यापार प्रयासों को समेकित करने के लिए किया गया था।

5. The English East India Company established its first factory in Surat with a 'firman' from the Mughal emperor Jahangir. Who was the ambassador who obtained this firman?

इंग्लिश ईस्ट इंडिया कंपनी ने मुगल सम्राट जहांगीर से एक 'फरमान' के साथ सूरत में अपना पहला कारखाना स्थापित किया। यह

फरमान प्राप्त करने वाला राजदूत कौन था?

- A) Vasco da Gama / वास्को द गामा
- B) Alfonso de Albuquerque / अल्फोंसो डी अल्बुकर्क
- C) Captain Hawkins / कॉप्टान हॉकिन्स
- D) Sir Thomas Roe / सर थॉमस रो

Answer: D) Sir Thomas Roe / सर थॉमस रो

Explanation / व्याख्या: Sir Thomas Roe's visit to Jahangir's court was a landmark event for the EIC.

जहांगीर के दरबार में सर थॉमस रो की यात्रा EIC के लिए एक ऐतिहासिक घटना थी।

6. The Battle of Bedara (1759) was a decisive battle that resulted in the defeat of which European power by the British?

बेडारा का युद्ध (1759) एक निर्णायक युद्ध था जिसके परिणामस्वरूप अंग्रेजों द्वारा किस यूरोपीय शक्ति की हार हुई?

A) Portuguese / पुर्तगाली

B) Dutch / डच

C) French / फ्रांसीसी

D) Danish / डैनिश

Answer: B) Dutch / डच

Explanation / व्याख्या: This battle ended the Dutch challenge to British supremacy in India.

इस युद्ध ने भारत में ब्रिटिश सर्वोच्चता के लिए डच चुनौती को समाप्त कर दिया।

7. Which European trading company was formed under state patronage by King Louis XIV of France?

फ्रांस के राजा लुई XIV द्वारा राज्य संरक्षण के तहत किस यूरोपीय व्यापारिक कंपनी का गठन किया गया था?

A) Portuguese East India Company / पुर्तगाली ईस्ट इंडिया कंपनी

B) Dutch East India Company / डच ईस्ट इंडिया कंपनी

C) English East India Company / इंग्लिश ईस्ट इंडिया कंपनी

D) French East India Company / फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी

Answer: D) French East India Company / फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी

Explanation / व्याख्या: The French company was a state-sponsored enterprise.

फ्रांसीसी कंपनी एक राज्य-प्रायोजित उद्यम थी।

8. The Carnatic Wars were a series of conflicts fought between the English and which other European power for supremacy in India?

कर्नाटक युद्ध किसके बीच भारत में सर्वोच्चता के लिए लड़े गए संघर्षों की एक श्रृंखला थी?

A) Portuguese / पुर्तगाली

B) Dutch / डच

C) French / फ्रांसीसी

D) Danish / डैनिश

Answer: C) French / फ्रांसीसी

Explanation / व्याख्या: The Carnatic Wars were a direct rivalry between the English and French for political and commercial control.

कर्नाटक युद्ध राजनीतिक और वाणिज्यिक नियंत्रण के लिए अंग्रेजों और फ्रांसीसी के बीच एक सीधा प्रतिव्वंदिता थी।

9. The Treaty of Paris (1763), which ended the rivalry between the English and the French, resulted in:

पेरिस की संधि (1763), जिसने अंग्रेजों और फ्रांसीसी के बीच प्रतिव्वंदिता को समाप्त कर दिया, का परिणाम था:

- A) French supremacy in India. / भारत में फ्रांसीसी सर्वोच्चता।
- B) English supremacy as the dominant European power in India.
- भारत में प्रमुख यूरोपीय शक्ति के रूप में इंग्लिश सर्वोच्चता।
- C) Both English and French leaving India. / अंग्रेज और फ्रांसीसी दोनों ने भारत छोड़ दिया।
- D) Portuguese supremacy in India. / भारत में पुर्तगाली सर्वोच्चता।

Answer: B) English supremacy as the dominant European power in India.

उत्तर: B) भारत में प्रमुख यूरोपीय शक्ति के रूप में इंग्लिश सर्वोच्चता।

Explanation / व्याख्या: The treaty effectively ended French ambitions in India.

संधि ने प्रभावी रूप से भारत में फ्रांसीसी महत्वाकांक्षाओं को समाप्त कर दिया।

10. Which city was acquired by the English East India Company as a dowry gift from the Portuguese?

इंग्लिश ईस्ट इंडिया कंपनी द्वारा पुर्तगालियों से दहेज के उपहार के रूप में किस शहर का अधिग्रहण किया गया था?

- A) Madras / मद्रास
- B) Bombay / बंबई
- C) Calcutta / कलकत्ता
- D) Surat / सूरत

LEARN WHILE ENJOYING

Answer: B) Bombay / बंबई

Explanation / व्याख्या: Bombay was given to the English King Charles II, who in turn leased it to the EIC.

बंबई को इंग्लिश राजा चार्ल्स द्वितीय को दिया गया था, जिसने बदले में इसे EIC को पट्टे पर दे दिया।

11. The "Blue Water Policy" was a strategy of which Portuguese Viceroy?

"नीले जल की नीति" किस पुर्तगाली वायसराय की रणनीति थी?

- A) Vasco da Gama / वास्को द गामा
- B) Alfonso de Albuquerque / अल्फोंसो डी अल्बुकर्क
- C) Francisco de Almeida / फ्रांसिस्को डी अल्मेडा
- D) Sir Thomas Roe / सर थॉमस रो

Answer: C) Francisco de Almeida / फ्रांसिस्को डी अल्मेडा

Explanation / व्याख्या: The policy aimed at establishing naval control over the Indian Ocean.

नीति का उद्देश्य हिंद महासागर पर नौसैनिक नियंत्रण स्थापित करना था।

12. The French East India Company was a state-sponsored enterprise, unlike the English and Dutch companies which were:

फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी एक राज्य-प्रायोजित उद्यम थी, इंग्लिश और डच कंपनियों के विपरीत जो थीं:

- A) Private corporations / निजी निगम
- B) Feudal lord-owned / सामंती प्रभु के स्वामित्व में
- C) Monopolies / एकाधिकार
- D) Chartered companies / चार्टर्ड कंपनियाँ

Answer: A) Private corporations (technically, they were chartered companies with a royal charter/monopoly, but the French was more state-controlled, whereas EIC was a group of private merchants) ** / निजी निगम** (तकनीकी रूप से, वे एक शाही charter/एकाधिकार वाली chartered कंपनियाँ थीं, लेकिन फ्रांसीसी अधिक राज्य-नियंत्रित थी, जबकि EIC निजी व्यापारियों का एक समूह था) **

Explanation / व्याख्या: The English and Dutch companies were formed by private merchants and stockholders, although they were granted royal charters. The French company was more under direct state control.

इंग्लिश और डच कंपनियों का गठन निजी व्यापारियों और शेयरधारकों द्वारा किया गया था, हालांकि उन्हें शाही charter दिए गए थे। फ्रांसीसी कंपनी अधिक सीधे राज्य नियंत्रण में थी।

13. Which of the following was a reason for the decline of Portuguese power in India?

भारत में पुर्तगाली शक्ति के पतन का एक कारण निम्नलिखित में से कौन सा था?

- A) The support from the British and Dutch. / अंग्रेजों और डचों से समर्थन।
- B) Their tolerant religious policy. / उनकी सहिष्णु धार्मिक नीति।
- C) The rise of British and Dutch rivals. / ब्रिटिश और डच प्रतिद्वंद्वियों का उदय।
- D) The discovery of a new sea route to America. / अमेरिका के लिए एक नए समुद्री मार्ग की खोज।

Answer: C) The rise of British and Dutch rivals. / ब्रिटिश और डच प्रतिद्वंद्वियों का उदय।

Explanation / व्याख्या: The superior economic and military power of the British and Dutch eventually supplanted the Portuguese.

अंग्रेजों और डचों की बेहतर आर्थिक और सैन्य शक्ति ने अंततः पुर्तगालियों को प्रतिस्थापित कर दिया।

14. The Dutch mainly focused on which trade in the East?

डच मुख्य रूप से पूर्व में किस व्यापार पर ध्यान केंद्रित करते थे?

- A) Textile trade in India. / भारत में वस्त्र व्यापार।

B) Spice trade in the Indonesian archipelago. / इंडोनेशियाई द्वीपसमूह में मसाला व्यापार।

C) Opium trade in China. / चीन में अफीम व्यापार।

D) Tea trade in India. / भारत में चाय व्यापार।

Answer: B) Spice trade in the Indonesian archipelago.

उत्तर: B) इंडोनेशियाई द्वीपसमूह में मसाला व्यापार।

Explanation / व्याख्या: The Dutch established a monopoly over the highly profitable spice trade.

उत्तर: डचों ने अत्यधिक लाभदायक मसाला व्यापार पर एकाधिकार स्थापित किया।

15. Which of the following was NOT one of the three presidency towns that formed the basis of British colonial power?

निम्नलिखित में से कौन सा ब्रिटिश औपनिवेशिक शक्ति का आधार बनाने वाले तीन प्रेसीडेंसी शहरों में से एक नहीं था?

A) Madras / मद्रास

B) Bombay / बंबई

C) Calcutta / कलकत्ता

D) Pondicherry / पुदुचेरी

Answer: D) Pondicherry / पुदुचेरी

Explanation / व्याख्या: Pondicherry was the main trading center and capital of the French in India.

पुदुचेरी भारत में फ्रांसीसी का मुख्य व्यापारिक केंद्र और राजधानी था।

16. The French East India Company's main trading center in India was:

भारत में फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी का मुख्य व्यापारिक केंद्र था:

A) Surat / सूरत

B) Pulicat / पुलीकट

C) Pondicherry / पुदुचेरी

D) Goa / गोवा

Answer: C) Pondicherry / पुदुचेरी

Explanation / व्याख्या: Pondicherry was the French capital and a strong fortress.

पुदुचेरी फ्रांसीसी राजधानी और एक मजबूत किला था।

17. Alfonso de Albuquerque is considered the "real founder of Portuguese power" in India because he:

अल्फोंसो डी अल्बुकर्के को भारत में "पुर्तगाली शक्ति का वास्तविक संस्थापक" क्यों माना जाता है?

A) Discovered the sea route to India. / भारत के लिए समुद्री मार्ग की खोज की।

B) Pursued the "Blue Water Policy." / "नीले जल की नीति" का पालन किया।

C) Captured Goa and established the Portuguese as a territorial power. / गोवा पर कब्जा कर लिया और पुर्तगालियों को एक क्षेत्रीय शक्ति के रूप में स्थापित किया।

D) Fought and defeated the French. / फ्रांसीसियों से लड़े और उन्हें हराया।

Answer: C) Captured Goa and established the Portuguese as a territorial power.

उत्तर: C) गोवा पर कब्जा कर लिया और पुर्तगालियों को एक क्षेत्रीय शक्ति के रूप में स्थापित किया।

Explanation / व्याख्या: The capture of Goa gave them a strong land base and a strategic headquarters.

गोवा पर कब्जे ने उन्हें एक मजबूत भूमि आधार और एक रणनीतिक मुख्यालय दिया।

18. The Dutch East India Company was defeated by the British in the Battle of Bedara (1759) and shifted their focus to:

उच्च ईस्ट इंडिया कंपनी को बेडारा के युद्ध (1759) में अंग्रेजों ने हरा दिया था और उन्होंने अपना ध्यान किस ओर स्थानांतरित कर दिया?

A) Their factories in India. / भारत में उनके कारखाने।

B) Their empire in Southeast Asia (Indonesia). / दक्षिण पूर्व एशिया (इंडोनेशिया) में उनका साम्राज्य।

C) Trade with China. / चीन के साथ व्यापार।

D) Trade with Africa. / अफ्रीका के साथ व्यापार।

Answer: B) Their empire in Southeast Asia (Indonesia).

उत्तर: B) दक्षिण पूर्व एशिया (इंडोनेशिया) में उनका साम्राज्य।

Explanation / व्याख्या: The Dutch shifted their focus from India to their more profitable spice trade in Indonesia.

उच्चों ने भारत से अपना ध्यान इंडोनेशिया में अपने अधिक लाभदायक मसाला व्यापार की ओर स्थानांतरित कर दिया।

19. What was the main reason for the Anglo-French rivalry in India?

भारत में अंग्लो-फ्रांसीसी प्रतिद्वंद्विता का मुख्य कारण क्या था?

A) Religious differences. / धार्मिक मतभेद।

B) Competition for commercial and political supremacy. / वाणिज्यिक और राजनीतिक सर्वोच्चता के लिए प्रतिस्पर्धा।

C) Territorial disputes in Europe. / यूरोप में क्षेत्रीय विवाद।

D) Alliance with Indian rulers. / भारतीय शासकों के साथ गठबंधन।

Answer: B) Competition for commercial and political supremacy.

उत्तर: B) वाणिज्यिक और राजनीतिक सर्वोच्चता के लिए प्रतिस्पर्धा।

Explanation / व्याख्या: Both companies sought to establish their dominance in India, which was rich in resources and trade opportunities.

दोनों कंपनियों ने भारत में अपना प्रभुत्व स्थापित करने की मांग की, जो संसाधनों और व्यापार के अवसरों में समृद्ध था।

20. The French were allowed to keep their trading posts in India (e.g., Pondicherry) after the Treaty of Paris (1763) but were forbidden from:

फ्रांसीसी को पेरिस की संधि (1763) के बाद भारत में अपने व्यापारिक केंद्र (उदा. पुदुचेरी) रखने की अनुमति थी लेकिन उन्हें किस से मना किया गया था?

- A) Trading any goods. / किसी भी सामान का व्यापार करना।
- B) Building forts or maintaining troops. / किले बनाना या सैनिक रखना।
- C) Paying taxes to the British. / अंग्रेजों को करों का भुगतान करना।
- D) Trading with other European powers. / अन्य यूरोपीय शक्तियों के साथ व्यापार करना।

Answer: B) Building forts or maintaining troops. / किले बनाना या सैनिक रखना।

Explanation / व्याख्या: This condition effectively ended their political and military ambitions.

इस शर्त ने प्रभावी रूप से उनकी राजनीतिक और सैन्य महत्वाकांक्षाओं को समाप्त कर दिया।

Descriptive Questions for Mains Exam / मुख्य परीक्षा के लिए वर्णनात्मक प्रश्न

Question 1 / प्रश्न 1

English: Analyze the factors that led to the arrival of Europeans in India. Discuss the contributions and eventual decline of the Portuguese and the Dutch, explaining how their presence reshaped the maritime trade in the Indian Ocean. (Approx. 250 words)

Hindi: भारत में यूरोपीय लोगों के आगमन का कारण बनने वाले कारकों का विश्लेषण करें। पुर्तगाली और डचों के योगदान और अंततः पतन पर चर्चा करें, यह समझाते हुए कि उनकी उपस्थिति ने हिंद महासागर में समुद्री व्यापार को कैसे नया रूप दिया।

(लगभग 250 शब्द)

STUDY MASTER

Answer / उत्तर:

- English: The arrival of Europeans in India was primarily driven by the desire for direct trade with the East, bypassing the traditional land routes controlled by Arab and Venetian merchants. The lucrative trade in spices, textiles, and precious goods was a major economic incentive. The discovery of a direct sea route to India by Vasco da Gama (1498), circumnavigating the Cape of Good Hope, broke the Arab monopoly and opened the floodgates for European powers.

The Portuguese, as the pioneers, established a strong naval presence. Under Alfonso de Albuquerque, they captured key coastal territories like Goa (1510), establishing a strong territorial base and control over the trade routes. Their "Blue Water Policy" aimed at naval supremacy. However, their power declined due to the rise of the Dutch and English rivals, who possessed greater economic and naval resources. The Portuguese's rigid and intolerant religious policy also alienated local rulers and traders.

The Dutch arrived later and successfully supplanted the Portuguese as the dominant commercial power. Their main focus was the highly profitable spice trade in the Indonesian archipelago, though they also established trading centers in India (e.g., Pulicat, Surat). Their rivalry with the English for control over Indian trade eventually led to their defeat in the Battle of Bedara (1759), after which they shifted their focus entirely to their empire in Southeast Asia. The presence of these European powers, with their superior naval technology and organized companies, broke the traditional trade monopoly and reshaped the geopolitics of the Indian Ocean, laying the groundwork for the eventual political dominance of the English.

- Hindi: भारत में यूरोपीय लोगों का आगमन मुख्य रूप से अरब और वेनेशियन व्यापारियों द्वारा नियंत्रित पारंपरिक भूमि मार्गों को दरकिनार करते हुए पूर्व के साथ सीधे व्यापार की इच्छा से प्रेरित था। मसालों, वस्त्रों और कीमती सामानों में आकर्षक व्यापार एक प्रमुख आर्थिक प्रोत्साहन था। वास्को द गामा द्वारा भारत के लिए एक सीधे समुद्री मार्ग की खोज (1498) ने अरब एकाधिकार को तोड़ दिया और यूरोपीय शक्तियों के लिए बाढ़ के द्वार खोल दिए।

पुर्तगाली, pioneering के रूप में, एक मजबूत नौसैनिक उपस्थिति स्थापित की। अल्फोंसो डी अल्बुकर्क के अधीन, उन्होंने गोवा (1510) जैसे प्रमुख तटीय क्षेत्रों पर कब्जा कर लिया, जिससे एक मजबूत क्षेत्रीय आधार और व्यापार मार्गों पर नियंत्रण स्थापित हुआ। उनकी "नीले जल की नीति" का उद्देश्य नौसैनिक सर्वोच्चता था। हालांकि, उनकी शक्ति ब्रिटिश और डच प्रतिद्वंद्वियों के उदय, संसाधनों की कमी, और एक कठोर और असहिष्णु धार्मिक नीति के कारण गिर गई।

डच बाद में आए और एक प्रमुख वाणिज्यिक शक्ति के रूप में पुर्तगालियों को सफलतापूर्वक प्रतिस्थापित किया। उनका मुख्य ध्यान इंडोनेशियाई द्वीपसमूह में अत्यधिक लाभदायक मसाला व्यापार पर था, हालांकि उन्होंने भारत में भी व्यापारिक केंद्र स्थापित किए (उदा. पुलीकट, सूरत)। भारतीय व्यापार पर नियंत्रण के लिए अंग्रेजों के साथ उनकी प्रतिद्वंद्विता अंततः बेडारा के युद्ध (1759) में उनकी हार का कारण बनी, जिसके बाद उन्होंने पूरी तरह से अपना ध्यान दक्षिण पूर्व एशिया में अपने साम्राज्य की ओर स्थानांतरित कर दिया। इन यूरोपीय शक्तियों की उपस्थिति, अपनी बेहतर नौसैनिक प्रौद्योगिकी और संगठित कंपनियों के साथ, पारंपरिक व्यापार एकाधिकार को तोड़ दिया और हिंद महासागर की भू-राजनीति को नया रूप दिया, जिससे अंग्रेजों के राजनीतिक प्रभुत्व के लिए आधार तैयार हुआ।

Question 2 / प्रश्न 2

English: Analyze the Anglo-French rivalry in India during the 18th century. Discuss the causes and outcomes of the Carnatic Wars, explaining how these conflicts were instrumental in establishing British supremacy in India.
(Approx. 250 words)

Hindi: 18वीं शताब्दी में भारत में अंग्लो-फ्रांसीसी प्रतिद्वंद्विता का विश्लेषण करें। कर्नाटक युद्धों के कारणों और परिणामों पर चर्चा करें, यह समझाते हुए कि ये संघर्ष भारत में ब्रिटिश सर्वोच्चता स्थापित करने में कैसे सहायक थे। (लगभग 250 शब्द)

Answer / उत्तर:

- English: The Anglo-French rivalry in India during the 18th century was a critical phase that transformed the European companies from traders into political powers. The rivalry was a direct reflection of their global struggle for commercial and political supremacy.

The conflict culminated in three Carnatic Wars (1746-1763) fought on Indian soil. The causes were twofold:

- European Conflicts: The wars were often triggered by conflicts in Europe (e.g., Austrian War of Succession, Seven Years' War), which spilled over into India.
- Trade and Political Ambition: Both companies, with their headquarters in Madras (English) and Pondicherry (French), sought to expand their influence and monopolize trade by interfering in the internal affairs of the local Indian states (e.g., in Hyderabad and Carnatic).

The outcomes of the Carnatic Wars were decisive. Despite the initial successes of the French under their governor, Dupleix, who pioneered the policy of using Indian troops and interfering in local politics, the French were eventually defeated. The Treaty of Paris (1763), which ended the last war, was a final blow to French political ambitions in India. The French were allowed to retain their trading posts (e.g., Pondicherry) but were forbidden from fortifying them or maintaining a large army. This effectively ended them as a political threat.

Study Master Notes for **HCS EXAM**

For Complete Notes for EXAM

WhatsApp: 9896160956

**These are Samples Notes, Message and order
your complete notes for Exam.**

Total Books / PDF - 12

Complete Notes for Prelims & Mains

Order as per your Requirement.

WhatsApp: 9896160956 for more details

This victory was instrumental in establishing British supremacy. By eliminating their most formidable European rival, the English East India Company was left as the sole dominant power in India. The Carnatic Wars also gave the British valuable military experience in Indian conditions and proved the effectiveness of using Indian soldiers (sepoy) under European discipline. The experience gained in these conflicts and the political control they established paved the way for the decisive Battle of Plassey (1757) and the subsequent British conquest of India.

- Hindi: 18वीं शताब्दी में भारत में अंग्लो-फ्रांसीसी प्रतिद्वंद्विता एक महत्वपूर्ण चरण था जिसने यूरोपीय कंपनियों को व्यापारियों से राजनीतिक शक्तियों में बदल दिया। प्रतिद्वंद्विता वाणिज्यिक और राजनीतिक सर्वोच्चता के लिए उनके वैश्विक संघर्ष का एक सीधा प्रतिबिंब था।

यह संघर्ष भारतीय धरती पर लड़े गए तीन कर्नाटक युद्धों (1746-1763) में चरम पर था। कारण दोहरे थे:

1. यूरोपीय संघर्ष: युद्ध अक्सर यूरोप में संघर्षों (उदा. ऑस्ट्रियाई उत्तराधिकार युद्ध, सात साल का युद्ध) से शुरू होते थे, जो भारत में फैल जाते थे।
2. व्यापार और राजनीतिक महत्वाकांक्षा: दोनों कंपनियों, जिनके मुख्यालय मद्रास (अंग्रेजी) और पुदुचेरी (फ्रांसीसी) में थे, ने स्थानीय भारतीय राज्यों के आंतरिक मामलों में हस्तक्षेप करके अपना प्रभाव बढ़ाने और व्यापार पर एकाधिकार स्थापित करने की मांग की।

कर्नाटक युद्धों के परिणाम निर्णयिक थे। फ्रांसीसी गवर्नर डुप्लेक्स की प्रारंभिक सफलताओं के बावजूद, जिन्होंने भारतीय सैनिकों का उपयोग करने और स्थानीय राजनीति में हस्तक्षेप करने की नीति का बीड़ा उठाया, फ्रांसीसी अंततः हार गए। पेरिस की संधि (1763), जिसने अंतिम युद्ध को समाप्त कर दिया, भारत में फ्रांसीसी राजनीतिक महत्वाकांक्षाओं के लिए एक अंतिम झटका था। फ्रांसीसी को अपने व्यापारिक केंद्र (उदा. पुदुचेरी) रखने की अनुमति थी लेकिन उन्हें किलेबंदी करने या एक बड़ी सेना रखने से मना किया गया था। इसने प्रभावी रूप से उन्हें एक राजनीतिक खतरे के रूप में समाप्त कर दिया।

यह जीत ब्रिटिश सर्वोच्चता स्थापित करने में सहायक थी। अपने सबसे दुर्जेय यूरोपीय प्रतिद्वंद्वी को समाप्त करके, इंग्लिश ईस्ट इंडिया कंपनी भारत में एकमात्र प्रमुख शक्ति के रूप में रह गई। कर्नाटक युद्धों ने अंग्रेजों को भारतीय परिस्थितियों में मूल्यवान सैन्य अनुभव भी दिया और यूरोपीय अनुशासन के तहत भारतीय सैनिकों (सिपाहियों) का उपयोग करने की प्रभावशीलता साबित हुई। इन संघर्षों में प्राप्त अनुभव और उनके द्वारा स्थापित राजनीतिक नियंत्रण ने निर्णयिक प्लासी के युद्ध (1757) और भारत पर बाद की ब्रिटिश विजयों का मार्ग प्रशस्त किया।